
PORTARIA Nº 1.085 
DE 10 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Carla Cristina Cabral para exer-
cer o cargo comissionado de Assessora 
Especial de Gabinete, Símbolo CCE-11, 
vinculado à Secretaria Municipal de Gabi-
nete, a partir desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de agosto de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.086 
DE 10 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Cintia Aquino Barros para exer-
cer o cargo comissionado de Diretora 
Assistente, Símbolo CCE-7, vinculado à 
Secretaria Municipal de Gabinete, a partir 
desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de agosto de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.087 
DE 10 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Darluam Ramos Cunha para 
exercer o cargo comissionado de Direto-
ra Geral de Publicação de Atos Oficiais, 
Símbolo CCE-11, vinculado à Secretaria 
Municipal de Gabinete, a partir desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Saquarema, 10 de agosto de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.088 
DE 10 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear David de Amorim Bravo para 
exercer o cargo comissionado de Asses-
sor de Gabinete, Símbolo CCE-8, vincula-
do à Secretaria Municipal de Gabinete, a 
partir desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de agosto de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.089
DE 10 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Fernanda Bomilcar de Freitas 
para exercer o cargo comissionado de 
Assessora Adjunto de Gabinete, Símbolo 
CCE-8, vinculado à Secretaria Municipal 
de Gabinete, a partir desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de agosto de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.090 
DE 10 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Flaviane Mendonça do Couto 
Dalgobbo para exercer o cargo comis-
sionado de Assessora Especial, Símbolo 
CCE-9, vinculado à Secretaria Municipal 
de Gabinete, a partir desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de agosto de 2024.

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.091 
DE 10 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Juliana Pires da Silva para exer-
cer o cargo comissionado de Assessora 
de Gabinete, Símbolo CCE-9, vinculado à 
Secretaria Municipal de Gabinete, a partir 
desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de agosto de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.092 
DE 10 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Marcely da Silva Alves para exer-
cer o cargo comissionado de Assessora 
de Gabinete, Símbolo CCE-9, vinculado à 
Secretaria Municipal de Gabinete, a partir 
desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de agosto de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.093
DE 10 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Maria do Amparo de Jesus para 
exercer o cargo comissionado de Auxiliar 
de Gabinete, Símbolo CCE-2, vinculado à 
Secretaria Municipal de Gabinete, a partir 
desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de agosto de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano V | Nº 1485 | Segunda-feira, 12 de agosto de 2024

 ATOS DA PREFEITA

01



   D.O.S

02

Ano V ● Nº 1485
Segunda-feira, 12 de agosto de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza

Gomes Alves

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa 

Controlador Geral do Município
Marco Aurélio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araújo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
Hailson Alves Ramalho (interino)

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal da Mulher
Larissa da Silva Azeredo

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretária Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Thais Oliveira de Sousa Amorim

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Célio Ricardo de Almeida Pereira
(interino)

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Thallis Martinelli dos Santos

Secretário Municipal dos
Direitos dos Animais

Kaio Luiz da Silva Ferreira

Presidente do Instituto de Benefícios
e Assistência dos Servidores de

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita........................................................01



   D.O.S

03

Ano V ● Nº 1485
Segunda-feira, 12 de agosto de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Prefeita

PORTARIA Nº 1.094 
DE 10 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Tercio Luiz Ferreira Sampaio 
para exercer o cargo comissionado de 
Diretor Adjunto de Publicações, Símbolo 
CCE-10, vinculado à Secretaria Municipal 
de Gabinete, a partir desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de agosto de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.095 
DE 10 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Natane de Souza e Silva Eccard 
Ivo para exercer o cargo comissionado de 
Assessor Especial de Gabinete, Símbolo 
CCE-11, vinculado à Secretaria Municipal 
de Gabinete, a partir desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de agosto de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.096 
DE 10 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Pollyana Lemos Moura para 
exercer o cargo comissionado de Diretora 
de Departamento Administrativo, Símbolo 
CCE-11, vinculado à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia, a partir desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de agosto de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves

Prefeita

PORTARIA Nº 1.097 
DE 10 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Milayde dos Santos Ramos Bas-
tos do cargo comissionado de Coordena-
dora de Procedimentos Administrativos, 
Símbolo CCE-9, vinculado à Procuradoria 
Geral do Município, a partir desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de agosto de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.098 
DE 10 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Paulo de Almeida Santos para 
exercer o cargo comissionado de Asses-
sor Jurídico Especial, Símbolo CCE-11, 
vinculado à Procuradoria Geral do Muni-
cípio, a partir desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de agosto de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.099 
DE 10 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Sonia Regina Ribeiro Couto para 
exercer o cargo comissionado de Asses-
sor Jurídico Especial, Símbolo CCE-11, 
vinculado à Procuradoria Geral do Muni-
cípio, a partir desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de agosto de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.100 
DE 10 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Marcella de Souza Carneiro para 
exercer o cargo comissionado de Asses-
sor Jurídico, Símbolo CCE-10, vinculado 
à Procuradoria Geral do Município, a par-
tir desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de agosto de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.101 
DE 10 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Cristina Borges Ferreira para 
exercer o cargo comissionado de Asses-
sor Jurídico, Símbolo CCE-10, vinculado 
à Procuradoria Geral do Município, a par-
tir desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de agosto de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.102 
DE 10 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Antonio Felippe Nunes de Olivei-
ra para exercer o cargo comissionado de 
Diretor de Procedimentos Administrativos, 
Símbolo CCE-10, vinculado à Procurado-
ria Geral do Município, a partir desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de agosto de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita



   D.O.S

04

Ano V ● Nº 1485
Segunda-feira, 12 de agosto de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 1.103 
DE 10 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Ana Paula Cordeiro Carvalho 
Fonseca para exercer o cargo comissio-
nado de Coordenadora de Procedimentos 
Administrativos, Símbolo CCE-9, vincula-
do à Procuradoria Geral do Município, a 
partir desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de agosto de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.104 
DE 10 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Priscilla Valerio de Almeida para 
exercer o cargo comissionado de Coor-
denadora de Procedimentos Administrati-
vos, Símbolo CCE-9, vinculado à Procu-
radoria Geral do Município, a partir desta 
data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de agosto de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.105 
DE 10 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Lucas de Matos Barbosa Alves 
para exercer o cargo comissionado de As-
sessor de Procedimentos Administrativos, 
Símbolo CCE-8, vinculado à Procuradoria 
Geral do Município, a partir desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de agosto de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.106 
DE 10 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Marcelle Machado Falangola Mi-
randa para exercer o cargo comissiona-
do de Assessor de Procedimentos Admi-
nistrativos, Símbolo CCE-8, vinculado à 
Procuradoria Geral do Município, a partir 
desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de agosto de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.107 
DE 10 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Anna Karoline Carvalho Ribeiro 
do cargo comissionado de Assessora de 
Cadastramento, Símbolo CCE-2, vincula-
do à Secretaria Municipal de Desenvolvi-
mento Social, a partir de 09 de agosto de 
2024. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de agosto de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.108 
DE 10 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Anna Karoline Carvalho Ribeiro 
para exercer o cargo comissionado de As-
sessor de Procedimentos Administrativos, 
Símbolo CCE-8, vinculado à Procuradoria 
Geral do Município, a partir desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de agosto de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.109 
DE 10 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Gabriella Figueiredo Netto para 
exercer o cargo comissionado de Assis-
tente de Procedimentos Administrativos, 
Símbolo CCE-4, vinculado à Procuradoria 
Geral do Município, a partir desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de agosto de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.110 
DE 10 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Atribuir ao servidor municipal efetivo Antô-
nio Francisco Alves Neto, Procurador do 
Município, matrícula nº 5149-7, a Função 
Gratificada do Executivo – FGE–10, para 
exercer a chefia do departamento de rela-
ção institucional e elaboração de proces-
so legislativo, vinculado à Procuradoria 
Geral do Município, sem prejuízo do exer-
cício de seu cargo de provimento efetivo.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de agosto de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.111 
DE 10 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Mariana Moura da Silva Antunes 
para exercer o cargo comissionado de 
Assessora Especial, Símbolo CCE-10, 
vinculado à Secretaria Municipal de Gabi-
nete, a partir desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de agosto de 2024.



   D.O.S

05

Ano V ● Nº 1485
Segunda-feira, 12 de agosto de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.112 
DE 10 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Adriana Coelho Madalena para 
exercer o cargo comissionado de Direto-
ra Administrativo da Educação, Símbolo 
CCE-14, vinculado à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia, a partir desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de agosto de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.113 
DE 10 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Marcelo André Xavier Barreto 
para exercer o cargo comissionado de 
Assessor Adjunto de Gabinete, Símbolo 
CCE-8, vinculado à Secretaria Municipal 
de Gabinete, a partir desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de agosto de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.114 
DE 10 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Marco Antonio Barreto Simas 
do cargo comissionado de Assessor Es-
pecial, Símbolo CCE-10, vinculado à Se-
cretaria Municipal de Esporte, Lazer e Tu-
rismo, a partir desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de agosto de 2024.

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.115 
DE 10 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar De Sordi José Roncetti do cargo 
comissionado de Assessor de Contratos 
de Gestão em Saúde, Símbolo CCE-10, 
vinculado à Secretaria Municipal de Saú-
de, a partir desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de agosto de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.116 
DE 10 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Joao Gabriel de Paiva Roncetti 
do cargo comissionado de Assistente de 
Controle e Fiscalização da Saúde, Símbo-
lo CCE-7, vinculado à Secretaria Munici-
pal de Saúde, a partir desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de agosto de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.117 
DE 10 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Sergio de Almeida Miranda para 
exercer o cargo comissionado de Coorde-
nador de Programas de Desenvolvimen-
to Social, Símbolo CCE-10, vinculado à 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social, a partir desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de agosto de 2024.

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.118 
DE 10 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Emília Perdonati Vignoli para 
exercer o cargo comissionado de Assis-
tente de Procedimentos Administrativos, 
Símbolo CCE-6, vinculado à Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social, a 
partir desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de agosto de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.119 
DE 10 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Luiz Claudio dos Santos Bastos 
para exercer o cargo comissionado de 
Coordenador de Programas de Desenvol-
vimento Social, Símbolo CCE-10, vincula-
do à Secretaria Municipal de Desenvolvi-
mento Social, a partir desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de agosto de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.120 
DE 10 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Adalto Asterito Tezolim para exer-
cer o cargo comissionado de Agente de 
Apoio Técnico (Programa de Acompanha-
mento de Atividades Sociais), Símbolo 
CCE-4, vinculado à Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social, a partir desta 



   D.O.S

06

Ano V ● Nº 1485
Segunda-feira, 12 de agosto de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de agosto de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.121 
DE 10 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Monica da Silva Abreu para exer-
cer o cargo comissionado de Assistente 
de Procedimentos Administrativos, Sím-
bolo CCE-6, vinculado à Secretaria Muni-
cipal de Desenvolvimento Social, a partir 
desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de agosto de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.122 
DE 10 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Namiria Evangelista da Costa 
para exercer o cargo comissionado de As-
sessor de Políticas e Programas Sociais, 
Símbolo CCE-10, vinculado à Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social, a 
partir desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de agosto de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.123 
DE 10 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Gabriel Ferreira da Silva para 
exercer o cargo comissionado de Diretor 
de Políticas e Programas Sociais, Símbo-

lo CCE-12, vinculado à Secretaria Muni-
cipal de Desenvolvimento Social, a partir 
desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de agosto de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.124 
DE 10 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Marcia Anchieta Novaes para 
exercer o cargo comissionado de Assis-
tente de Procedimentos Administrativos, 
Símbolo CCE-6, vinculado à Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social, a 
partir desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de agosto de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.125 
DE 10 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Debora Santos de Souza para 
exercer o cargo comissionado de Coorde-
nador de Programas de Desenvolvimen-
to Social, Símbolo CCE-10, vinculado à 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social, a partir desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de agosto de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.126 
DE 10 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Filipe de Oliveira Carvalho para 

exercer o cargo comissionado de Asses-
sor Educacional, Símbolo CCE-7, vincu-
lado à Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, a 
partir desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de agosto de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita



   D.O.S

07

Ano V ● Nº 1485
Segunda-feira, 12 de agosto de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2024-08-12T20:12:34-0300




